
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 27 DE DEZEMBRO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO N.º 4.649/2021  

 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
REGULAMENTA O PAGAMENTO DO DÉCIMO 
QUARTO SALÁRIO AOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL EM 
DECORRÊNCIA DO ALCANCE DAS METAS 
PEDAGÓGICAS ESTIPULADAS NA PANDEMIA DA 
COVID-19. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
previstas no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal e no Art. 
10, inciso I, da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 
072/2013, que institui o décimo quarto salário dos profissionais 
e os trabalhadores da Educação da Rede Municipal de Ensino; 
 
CONSIDERANDO a situação excepcional e o estado de 
calamidade pública ocasionados pela Pandemia da COVID-19, 
que alterou a rotina, precisamente, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, exigindo maior dedicação e esforços dos 
profissionais da educação para o alcance das metas pedagógicas; 
 
CONSIDERANDO os investimentos para alcance dos 
percentuais mínimos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB, com gastos em pessoal e 
planejamentos estratégicos da pasta, objetivando a aprendizagem 
de qualidade para todos os estudantes do Município, 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. O Poder Executivo Municipal concederá o décimo 
quarto salário aos profissionais da educação que se encontram no 
efetivo exercício de suas funções, em consonância com a Lei 
Complementar Municipal n.º 072/2013. 

 
Art. 2º. O critério de avaliação para a concessão do décimo 
quarto salário será baseado no quadro dos profissionais lotados 
na Secretaria de Educação que, no ano de 2021, superaram os 
desafios impostos pela Pandemia da COVID-19 e contribuíram 
direta e indiretamente para o alcance das metas pedagógicas da 
Rede Municipal de Ensino. 

 
Art. 3º. O pagamento não substitui ou complementa a 
remuneração devida ao profissional da educação e não haverá 
incorporação ao vencimento ou remuneração. 

 
Art. 4º. O décimo quarto salário não é cumulativo e será pago 
conforme previsão orçamentária e financeira, dentro dos limites 
legais de despesa com pessoal. 

Art. 5º. Os profissionais da educação, com jornadas ampliadas, 
farão jus ao recebimento do 14º salário, nos termos deste 
Decreto, considerando os valores pagos relativos, 
exclusivamente, ao mês de dezembro de 2021. 
 
§1º. As jornadas ampliadas do mês de novembro de 2021, 
também pagas na folha de dezembro de 2021, não entrarão no 
cômputo do valor do 14º salário. 
 
§2º. Para efeito de pagamento do 14º salário, não serão 
computados o abono de permanência e a gratificação de eventos. 
 
Art. 6º. Não farão jus ao pagamento do décimo quarto salário, 
de que trata o Art. 1º deste Decreto, os profissionais da 
educação: 
 
I – aposentados e pensionistas;  
 
II – que estejam usufruindo de licenças e/ou afastamento, 
exceto licença-prêmio, licença com vencimento e licença-
maternidade; 
 
III – que tenham sido exonerados do cargo efetivo durante o 
ano letivo de 2021; 
 
IV – que tiveram seus contratos rescindidos. 
 
Art. 7º. O pagamento do décimo quarto salário deve ser 
realizado até o final do exercício administrativo-financeiro de 
2021. 
 
Art. 8º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional, 27 de dezembro de 2021. 

 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito Constitucional 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.036/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E A EMPRESA BIQ 
BENEFICIOS LTDA - EPP. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EMISSÃO DE CARTÕES ELETRÔNICOS PARA O 
BENEFÍCIO “AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO”, NA 
MODALIDADE REFEIÇÃO PARA UTILIZAÇÃO EM 
RESTAURANTES CREDENCIADOS EM TODO O 
TERRITÓRIO NACIONAL, SEGUIDA DE RECARGAS 
MENSAIS NOS CARTÕES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR ESTIMADO R$ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

409.109,4456 (QUATROCENTOS E NOVE MIL, CENTO E 
NOVE REAIS E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E SEIS MILÉSIMOS DE 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO.  LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 115/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2009| 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E DENISE BERTOLINI DE MORAIS, 
MARCUS SILVA COELHO, ALEXANDRE ARIENZO DATA 
DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2021.   

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.038/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E A EMPRESA JEAN 
CARLOS LOPES DE SENA 01422416445 - ME OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CAMISAS EM MALHAS COM A 
LOGOMARCA DA “CAMPINA BEM CUIDADA” DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. 
VALOR R$ 9.996,00 (NOVE MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
119/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2009 | 3390.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E JEAN 
CARLOS LOPES DE SENA. DATA DE ASSINATURA: 27 
DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 
AO CONTRATO Nº 2.02.013/2021 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN 
 
CONTRATADA: DANIELLI PATRÍCIA GUIMARÃES 
MENDES 
DO OBJETO:  
 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA: ANÁLISE 
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, ANÁLISE DE TESES 
TRIBUTÁRIAS, ELABORAÇÃO E REVISÃO DE NORMAS 
TRIBUTÁRIAS EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
ONDE SE LÊ:  
 
A dotação orçamentária para fazer face às despesas do presente 
contrato é a seguinte: 
 
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2010 

Elemento de Despesa: 3390.39 
Fonte de Recursos: 1001 
 
LEIA-SE:  
A dotação orçamentária para fazer face às despesas do presente 
contrato é a seguinte: 
 

Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2010 
Elemento de Despesa: 3390.36 
Fonte de Recursos: 1001 
 

Campina Grande, 27 de dezembro de 2021 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 607/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 75.463/2021;  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) RAIMUNDO ANTONIO DE 
SOUSA CARVALHO, mat. 9935, ocupante do cargo efetivo 
de Engenheiro, da Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente para a Secretaria de Planejamento, a partir da 
presente data.  
 

Campina Grande, 27 de dezembro de 2021.  
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

OFÍCIO INTERNO N. 34.812 
PROCESSADO: TECMIX TECNOLOGIA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI 
 

Trata-se o presente feito de Procedimento Sancionatório 
instaurado para apurar conduta de licitante durante o processo 
licitatório. 
 

Assegurada a ampla defesa e o contraditório, o feito foi analisado 
pela Assessoria Jurídica perante a Central de Compras e foi 
emitido Parecer, sob exame, pugnando pela aplicação da sanção 
de "Impedimento de contratar com a Administração 
Pública” pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
conforme previsão do Art. 4º, inciso III, alíneas d e h, 
de acordo com o limite previsto na tabela 2 da Portaria 
Conjunta, bem como Declaração de inidoneidade para 
licitar e contratar com a Administração Pública (art. 
4º, inciso IV da Portaria Conjunta)".  
 

Não vislumbro erros na manifestação do órgão consultivo e por 
ter o advogado parecerista, em sua manifestação, aplicado 
corretamente o direito à espécie, estou de ACORDO com os 
termos do Parecer retro, HOMOLOGANDO-O e utilizando-o 
como fundamentação da presente decisão, aplicando a sanção 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

sugerida, qual seja, "Impedimento de contratar com a 
Administração Pública” pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme previsão do Art. 4º, inciso III, 
alíneas d e h, de acordo com o limite previsto na tabela 
2 da Portaria Conjunta, bem como Declaração de 
inidoneidade para licitar e contratar com a 
Administração Pública (art. 4º, inciso IV da Portaria 
Conjunta)". 
 
Publique-se e cientifique-se ao interessado. 
 
Após decurso do prazo recursal, expeça-se a portaria com a 
aplicação da penalidade. 
 
Cumpra-se. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
PORTARIA Nº 11, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
ESTA PORTARIA NOMEIA O GERENTE DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a PORTARIA Nº 0792/2021.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o funcionário MYCHAEL DE MELO 
LOPES, Matrícula n° 28121 para exercer a função de 
GERENTE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, sendo responsável por gerenciar 
o recebimento, análise e encaminhamento ao conselho das 
prestações de contas encaminhadas pelas entidades, elaborando 
parecer financeiro e administrativo referente aos valores 
repassados de emendas parlamentares ou subvenções municipais. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

009ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 

ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
ALDERLEIDE LINO BRAZ DE 

MACEDO 
057.392.434-16 

2 
WAGNER LUIZ EGITO DE 

ARAUJO 
008.028.374-84 

3 
MARIA DO SOCORRO 

VIANA SILVA DE SA 
519.076.404-44 

4 
MANOEL JORGE SAMPAIO 

DE PINHO 
39.281.446/0001-

77 

5 
GABRIEL COSTA 
VASCONCELOS 

24.587.471/0001-
06 

6 
JESSICA MARIANA PINTO DE 

SOUZA 
38.139.599/0001-

11 

7 
TGST CLINICA E SERVICOS 

MEDICOS LTDA 
42.078.712/0001-

73 

 
Campina Grande, 27 de dezembro de 2021. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161050/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ramos & 
Macedo & Cia Ltda (Casa Do Agricultor). Objeto: Aquisição 
De Material Para Instalação De Uma Bomba De Combustão Na 
Unidade De Pronto Atendimento Adhemar Dantas, Pertencente 
À Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 2.750,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16733/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Weiner De Macedo Reinaldo. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16711/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0042/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Santos & 
Fernandes Eireli. Objeto Contratual: Locação De Veículos 
Utilitários (Ambulâncias, Vans De Passageiros, Furgão De Carga 
E Caminhão Baú) A Fim De Atender As Necessidades De 
Transporte De Pacientes, Equipes E Insumos Pertencentes À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Edeuza Maria 
Santos Fernandes. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16561/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0024/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nordeste 
Potencial Comercio E Serviços Eireli. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material De Limpeza, Descartáveis E 
Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período - Até 30/06/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Hélida Cristina Barros 
Albuquerque. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16556/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0024/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Plasticos Vp 
Industria E Comercio Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Rosa Maria 
Marinho Brant. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16672/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Conkast 
Equipamentos Tecnologicos Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material Permanente Mobiliário, Mobiliário 
Hospitalar E Eletrodomésticos Para Atender As Diversas 
Unidades Da Secretaria Municipal De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período - Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Diego 
Mendes Luciano. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16673/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Platium Industria 
E Comercio De Moveis E Equipamentos Eireli. Objeto 
Contratual: Aquisição De Material Permanente Mobiliário, 
Mobiliário Hospitalar E Eletrodomésticos Para Atender As 
Diversas Unidades Da Secretaria Municipal De Campina Grande 
– Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período - Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Denise Medeiros Ranier. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16669/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0034/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Andiva Comercio 
De Equipamentos E Serviços Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material Permanente Mobiliário, Mobiliário 
Hospitalar E Eletrodomésticos Para Atender As Diversas 
Unidades Da Secretaria Municipal De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período - Até 31/05/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Tathiana Pereira Duarte. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 004 Ao Contrato Nº 
16693/2018/Sms/Pmcg Oriundo Da Pregão Presencial Nº. 
16540/2018. Partes: Sms/Pmcg E Embraester – Empresa 
Brasileira De Esterilização Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços De: 
“Esterilização, Reesterilização E Reprocessamento De Materiais 
Médico-Hospitalares Através Do Método De Plasma De 
Peróxido De Hidrogênio E Pelo Método Vbtf-Vapor De Baixa 
Temperatura E Formaldeído” Em Atendimento As Necessidades 
Do Instituto De Saúde Elpídio De Almeida – Isea; Serviço De 
Atendimento Móvel De Urgência – Samu; Unidades De Pronto 
Atendimento – Upas; Hospital Da Criança E Do Adolescente 
Dr. Bezerra De Carvalho; Hospital Municipal Pedro I E Hospital 
Dr. Edgley. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período E Igual Valor - Até 31/12/2022 - R$ 
1.059.750,00. Fundamentação: Artigo 57, § 1º Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Ricardo Carvalho 
Barbosa .  

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16559/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0024/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Bidden 
Comercial Ltda - Me. Objeto Contratual: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Mabel 
Andrusievicz. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.615/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.615/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE ANULAÇÃO 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

em virtude do interesse da Administração Pública, a 
ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.615/2021, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
COM SUPRIMENTO DE TINTA, PARA ATENDER 
TODA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE PB. 

 
Campina Grande, 27 de Dezembro de 2021. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2021, 
cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA COLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS 
EM GESSO PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
de SILVIO CORREIA DE MENESES 79761666468 – ME , 
inscrita no CNPJ sob Nº 18.195.845/0001-45, no valor de R$ 
4.988,00 (quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 27 de dezembro de 2021. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.043/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MULTIMIDIA 
IMPRESSAO E COMERCIO DE MATERIAL PUBLICITARIO 
EIRELI - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE PLACA EM 
ESTRUTURA METÁLICA E LONA COM IMPRESSÃO 
DIGITAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 7.500,00 (SETE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021, A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2021, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 334/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2062 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E DIEGO COSTA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2021.   

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO Nº 001/2021 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE COMODATO Nº 001/2021. 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE - IPSEM E A EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA LTDA DE CNPJ SOB 
Nº 07.527.919/0001-87, OBJETO: RENOVAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO COM A EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A PARA SE 
UTILIZAR O SISTEMA CONSIGFÁCIL, ATRAVÉS DE 
TERMO DE COMODATO Nº 001/2021, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS 
DESTE INSTITUTO QUE PRETENDEM REALIZAR 
CONSIGNAÇÕES EM FOLHA. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021. VIGÊNCIA: 
31/12/2021 A 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO: COM 
FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993, LEI FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE 
JULHO DE 2014 C/C LEI FEDERAL Nº 13.204 DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2015; DECRETO Nº 6.170, DE 25 DE 
JULHO DE 2007 E AINDA DECRETO Nº 6.619, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2008 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
HERMANO DE OLIVEIRA E OTÁVIO ABRANTES DE SÁ 
NEY. DATA DE ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00010/2021 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 
AD00010/2021, que objetiva: Contratação de empresa para 
“ Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de 
combustíveis automotivos e lubrificantes, por meio da 
implantação de sistema informatizado e integrado com utilização 
de cartão magnético para abastecimento em rede credenciada de 
postos, para a frota de veículos, máquinas e equipamentos da 
Superintendência de transito e transportes Públicos de Campina 
Grande; RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA - 
R$ 396.112,80. 

 
Campina Grande - PB, 27 de Dezembro de 2021 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00011/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 
AD00011/2021, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de locação de 
equipamentos para complementação do cercamento eletrônico, 
para atender a necessidade do Município de Campina Grande 
PB; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
Velsis Sistema e Tecnologia Viaria S.A. - R$ 4.758.000,00. 

 
Campina Grande - PB, 27 de Dezembro de 2021 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 143/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 315/2021 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAR SERVIÇO COMO AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO, NOS 
TERMOS ESTABELECIDOS PELA LEI Nº 11.788/2008, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2008 PARA 
INTERMEDIAÇÃO DE CONTRATOS DE ESTUDANTES 
DE NÍVEL SUPERIOR DE CURSOS VARIADOS, AFIM 
DE ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica SUSPENSO por 
tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 27 de dezembro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.759/2021 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.759/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
ITENS MULTIUSO DE UTILIZAÇÃO NO DIA A DIA DE 
COZINHA E OUTRAS ATIVIDADES DOMÉSTICAS, DE 
SUMA NECESSIDADE PARA OS ORGÃOS GERIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 
12(DOZE) MESES. O Edital e anexos se encontram disponíveis 
para retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
11/01/2022, às 10h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 11/01/2022, às 10h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 

07h00min as13h00min(horário local–Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com 
 

Campina Grande, 27 de Dezembro de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.660/2021 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.660/2021, cujo objeto SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICO- HOSPITALARES, PARA PRESTAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
APLICAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIO, CALIBRAÇÃO 
E TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS 
EQUIPAMENTOS A SERVIÇO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE - PB. O Edital e anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
10/01/2022, às 13h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 10/01/2022, às 13h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as13h00min(horário local–Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com 
 

Campina Grande, 27 de Dezembro de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2021 

 

O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública 
das 14:00 hs do dia 28 de Dezembro de 2021, destinada ao 
recebimento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 
00032/2021, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis, conforme termo de referência, 
para atender as necessidades da STTP. Justificativa: Razões de 
interesse público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no seguinte endereço - Rua Cazuza Barreto, 
113 - Estação Velha - Campina Grande - PB. Telefone: (83) 
33411278. E-mail: sttpcampina.licita@gmail.com.  
 

Campina Grande – PB, 27 de Dezembro de 2021 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:sttpcampina.licita@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

